

Sønderborg Lufthavn A/S

CVR-nummer 41 04 48 61

Lufthavnsvej 1
6400 Sønderborg

Årsrapport 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
d. 7. maj 2024.

Lars Tveen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	6
Resultatopgørelse	9
Balance pr. 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Selskabet: Sønderborg Lufthavn A/S
Lufthavnsvej 1
6400 Sønderborg

CVR-nummer: 41 04 48 61
Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Sønderborg

Bestyrelse: Lars Tveen, formand
Erik Lauritzen, næstformand
Per Egebæk Have
Gitte Tveen
Ole Wieth Christiansen
Stephan Kleinschmidt

Direktion: Jákup Sverri Fonsdal Kass

Revision: PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og drive Sønderborg Lufthavn og udføre dermed tilknyttet virksomhed.

Udvikling i året

Aktivitetsniveauet har været stigende i 2023 og ruten mellem Sønderborg og København oplevede en vækst i passagertallet på 18 %, men der er fortsat et stykke op til niveauet som før Covid-19 epidemien.

Bestyrelsen hæfter sig ved det stigende antal rejsende, men anerkender samtidigt at epidemien har medført ændrede rejsemønstre blandt de erhvervsrejsende, der er den primære rejsegruppe i Sønderborg Lufthavn A/S.

Arbejdet med udviklingen af masterplanen for lufthavnens udvikling fortsatte i foråret 2023, og masterplanen blev endeligt godkendt af ejerkredsen og selskabets bestyrelse i juni. Masterplanen er inddelt i etaper, der i alt medfører investeringer i lufthavnen for 212 mio. kr. over de kommende år.

Fase I af masterplanen blev igangsat i slutningen af året og indebærer en opdatering af de tekniske installationer på airside omfattende bl.a. banelys samt indflyvningssystemet. Fase I vil stå færdigt inden sommerferien 2024.

Den igangsatte Fase I er finansieret af en kapitalforhøjelse i 2023, der har styrket selskabets egenkapital med 36 mio. kr.

Erhvervsklyngen Airport Village er under fortsat etablering. Flere virksomheder, der leverer løsninger og services til luftfartsindustrien, har udvist interesse for at etablere sig, men antallet af lejere i erhvervsklyngen er fortsat begrænset. Bestyrelsen er dog fortrøstningsfuld og forventer, at flere virksomheder vil flytte ind i de kommende år.

Selskabets resultatopgørelse udviser et underskud for 2023 på 108 t.kr., og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 39.814 t.kr.

Årets resultat er bedre end forventet og anses for tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2024 forventes der bl.a. som følge af stigende investeringer i lufthavnens fremtid en nedgang i resultatet før skat.

I løbet af foråret 2024 igangsættes Fase II af masterplanen, der bl.a. omfatter nedrivning af tiloversblevne bygninger på landside samt forberedelse af den kommende opførelse af en ny lufthavnsterminal.

Den nye terminalbygning opføres af lufthavnens hovedaktionær (med forventet byggestart i 2025). Investeringen i den nye terminalbygning indgår i masterplanens samlede rammebeløb på 212 mio. kr. og forventes at stå færdig i 2027.

Sønderborg Lufthavn har fortsat høje ambitioner på klimaområdet. Målet er til stadighed at gøre lufthavnen til den mest bæredygtige regionale lufthavn i verden. Lufthavnen ønsker at vise vejen for andre, der vil bidrage aktivt til den grønne omstilling af luftfarten.

Begivenheder efter balancedagen

Bestyrelsen for Sønderborg Lufthavn A/S valgte i januar 2024 at opsiges selskabets direktør med udgangspunkt i ønsket om en anden profil til at eksekvere masterplanen for udviklingen af lufthavnen i de kommende år.

Bestyrelsen har ansat Jákup Sverri Fonsdall Kass som ny direktør med tiltrædelse d. 15. februar 2024. Den nye direktør kommer med erfaringer indenfor regional og international luftfart, transport og turisme samt fra udbygningen af bl.a. Vagar lufthavn på Færøerne.

Der er herudover ikke indtruffet forhold efter balancedagen, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

tkr.

	Note	2023	2022
Bruttofortjeneste		17.778	15.584
Personaleomkostninger	2	-17.508	-17.118
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-648	-446
Resultat af primær drift		-378	-1.980
Finansielle indtægter	2	322	0
Finansielle omkostninger		-73	-20
Resultat før skat		-129	-2.000
Skat af årets resultat	3	21	437
Årets resultat		-108	-1.563
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		-108	-1.563
Disponeret i alt		-108	-1.563

Balance pr. 31. december

Aktiver

tkr.

	Note	2023	2022
Anlægsaktiver			
Materielle anlægsaktiver			
Grunde og bygninger		596	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.070	2.996
Materielle anlægsaktiver under opførelse		7.431	0
Materielle anlægsaktiver i alt		12.097	2.996
Anlægsaktiver i alt		12.097	2.996
Omsætningsaktiver			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		129	125
Varebeholdninger i alt		129	125
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg		976	471
Andre tilgodehavender		2.047	1.814
Udskudt skatteaktiv		60	182
Kortfristet tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder		142	405
Periodeafgrænsningsposter		187	286
Tilgodehavender i alt		3.412	3.158
Likvide beholdninger		32.779	6.233
Omsætningsaktiver i alt		36.320	9.516
Aktiver i alt		48.417	12.512

Balance pr. 31. december

Passiver

tkr.

	Note	2023	2022
Egenkapital			
Selskabskapital		815	811
Overført resultat		38.999	3.111
Egenkapital i alt		39.814	3.922
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Leasinggæld	4	973	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt		973	0
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kortfristet del af langfristet gæld	4	168	0
Gæld til kreditinstitutter		11	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.127	2.220
Anden gæld		2.426	2.554
Periodeafgrænsningsposter		898	3.816
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		7.630	8.590
Gældsforpligtelser i alt		8.603	8.590
Passiver i alt		48.417	12.512
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	5		
Nærtstående parter og ejerforhold	6		

Egenkapitalopgørelse

tkr.

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	811	0	3.111	3.922
Kontant kapitalforhøjelse	4	35.996	0	36.000
Årets resultat	0	0	-108	-108
Overført fra overkurs ved emission	0	-35.996	35.996	0
Egenkapital 31. december 2023	815	0	38.999	39.814

Noter

tkr.

Note	2023	2022
1 Andre driftsindtægter		
Tilskud fra Sønderborg Kommune og Trafikstyrelsen	13.966	11.604
Avance fra salg af anlægsaktiver	0	5
	13.966	11.609
2 Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	14.930	14.414
Pensioner	2.265	2.249
Andre omkostninger til social sikring	207	170
Personaleomkostninger i øvrigt	106	285
Personaleomkostninger i alt	17.508	17.118
Det gennemsnitlige antal heltidsbeskæftigede	29	30
3 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-142	-603
Årets regulering af udskudt skat	121	-32
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	198
Skat af årets resultat	-21	-437
4 Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Finansiel leasing	2023	2022
Efter 5 år	109	0
Mellem 1 og 5 år	864	0
Langfristet del	973	0
Inden for 1 år	168	0
	1.141	0

Noter, fortsat

5 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Skatteforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Danfoss A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

6 Nærtstående parter og ejerforhold

Sønderborg Lufthavn A/S' nærtstående parter omfatter alle selskaber i Bitten & Mads Clausens fond-koncernen samt Sønderborg Kommune.

Al samhandel er foregået på markedsmæssige vilkår, hvorfor der iht. Årsregnskabslovens §98c, stk. 7 ikke afgives yderligere oplysninger om transaktioner med nærtstående parter.

Bestemmende indflydelse

B&MC Holding, Nordborg A/S, Nordborgvej 81, 6430 Nordborg
Bitten & Mads Clausens Fond, Nordborgvej 81, 6430 Nordborg

Hovedaktionær
Ultimativ modervirksomhed

Koncernregnskab

Årsregnskabet for Sønderborg Lufthavn A/S indgår i koncernregnskabet for Bitten & Mads Clausens Fond. Bitten & Mads Clausens Fond har hjemsted i Sønderborg kommune og CVR nr. 41 81 56 12.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Gitte Tveen Rindalsholt

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: 6f504423-a3ff-4039-b52b-dcf7b675f58

IP: 62.243.xxx.xxx

2024-05-07 13:06:48 UTC



Ole Wieth Christensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: c6f78255-f101-4520-b4fb-34a46a8edbc8

IP: 62.243.xxx.xxx

2024-05-07 13:08:03 UTC



Erik Lauritzen

Næstformand

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: 82c1463d-773d-4ed6-ab89-8f9e87fad457

IP: 80.62.xxx.xxx

2024-05-07 13:34:38 UTC



Per Egebæk Have

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: 687c8aef-90d9-4fae-b187-503f736adcd1

IP: 83.137.xxx.xxx

2024-05-07 14:09:32 UTC



Jákup Sverri Fonsdal Kass

Direktør

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: 2e3be2f5-c8d8-4674-b53d-fdadfa849365

IP: 80.63.xxx.xxx

2024-05-07 14:24:06 UTC



Lars Tveen

Bestyrelsesformand

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: 913de812-0adf-4a39-af51-163ccb57a35

IP: 77.68.xxx.xxx

2024-05-07 17:19:21 UTC



Penneo dokumentnøgle: ZAWAB-1ZE1K-TDQLD-5JC30-D2P17-DFLLA

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Stephan Kleinschmidt

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Sønderborg Lufthavn A/S

Serienummer: beb1d8a8-0dfb-40f1-af60-9cab518e8779

IP: 80.62.xxx.xxx

2024-05-08 07:06:26 UTC



Claus Lyngsø Sørensen

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET

REVISIONSPARTNERSELSKAB CVR: 33771231

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: 702983f2-1f39-484d-9d55-787dbf81af74

IP: 83.136.xxx.xxx

2024-05-08 07:08:31 UTC



Christian Fjordvald Mikkelsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret...

Serienummer: 75ea7cd5-6d8d-43d1-aace-f34b18b6649e

IP: 208.127.xxx.xxx

2024-05-08 07:12:14 UTC



Lars Tveen

Dirigent

Serienummer: 913de812-0adf-4a39-af51-163cccb57a35

IP: 77.68.xxx.xxx

2024-05-08 07:55:57 UTC



Penneo dokumentnøgle: ZAWAB-1ZE1K-TDQLD-SJC30-D2P17-DFLLA

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**